Ayuntamiento de Roquetas de Mar se comprometía a hacerse cargo directamente del 
aumento del presupuesto, siendo dotado con 231.131,00 € (I.V.A. incluido) de 

JUNTA DE GOBIERNO LOCAL

incremento. Es decir, esta actuación tiene una inversión que asciende a la cantidad 
de ochocientos dieciocho mil ciento treinta y un euros, (818.131,00 €), I.V.A. incluido, 
siendo el porcentaje de aportación del Ayuntamiento de Roquetas de Mar del 82,06% 
de la asignación aprobada en este Plan Cuatrienal 2020/2023, y la aportación de 
Diputación es del 17,94% (conforme acuerdo del Pleno de la Excma. Diputación 
Provincial de Almería, de fecha 20/12/2019). Por tanto, la cantidad que debe asumir 
el Ayuntamiento asciende a seiscientos setenta y un mil trescientos ochenta y un 
euros (671.381,00 €) I.V.A. incluido, siendo la aportación por parte de Diputación de 
ciento cuarenta y seis mil setecientos cincuenta euros (146.750,00 €) I.V.A. incluido.

Ver cuadro adjunto de estimación de costes.

Con fecha 18/04/2022, el Sr. Alcalde-Presidente del Ayuntamiento de Roquetas 
de Mar, dictó Resolución, inscrita en el libro de Resoluciones y Decretos con número 
2023/3108 y código para validación 7LV87-X7KHP-EKTRO, acordando el

[...]

Juan José Alonso Baños, con un presupuesto base de licitación de seiscientos 
setenta y seis mil ciento cuarenta y un euros con treinta y dos céntimos (676.141,32 
€) más ciento cuarenta y un mil novecientos ochenta y nueve euros con sesenta y 
ocho céntimos (141.989,68 €) en concepto de IVA (21%), lo que hace un total de 
ochocientos dieciocho mil ciento treinta y un euros (818.131,00 €) y un plazo de 
ejecución de diez (10) meses.

La Junta de Gobierno de la Excma. Diputación Provincial de Almería, en sesión 
ordinaria celebrada el día 12 de junio de 2023, adoptó acuerdo de adjudicación del 
contrato de obra “PARQUE URBANO. SECTOR 18.

[...]

INFRAESTRUCTURAS SA (A04337309), por el precio de setecientos cincuenta y 
cuatro mil ciento veintitrés euros con ochenta y cuatro céntimos (754.123,84 €), que 
se desglosa en seiscientos veintitrés mil doscientos cuarenta y dos euros con 
ochenta y cuatro céntimos (623.242,84 €) de base, más ciento treinta mil ochocientos 
ochenta y un euros (130.881,00 €), a que asciende el importe correspondiente al 
Impuesto sobre el Valor Añadido, en el plazo de ejecución de 210 días naturales. 

En virtud de la referida adjudicación, la cofinanciación entre el Ayuntamiento de 
Roquetas de Mar y la Excma. Diputación Provincial de Almería, (siendo el porcentaje

[...]

Municipal se acredite la disponibilidad de fondos municipales a efectos de poder 
continuar con la tramitación administrativa que conllevaría la aprobación de la 
Certificación Final expedida por la Dirección de Obras, y cuyo saldo a favor del 
contratista, asciende a la cantidad de setenta y dos mil novecientos quince euros con 
once céntimos (72.915,11 €) IVA incluido. 

Consta en el expediente Certificado de existencia de crédito, con código de 
validación: FXX33-SOKSF-E6HYH, expedido con fecha 03/10/2024 por la 
Intervención Municipal del Ayuntamiento de Roquetas de Mar, acreditando la 
existencia de consignación presupuestaria suficiente, (según aplicación

[...]

presupuestaria 01000.1532.76100 “Planes Provinciales de Cooperación”), para hacer 
frente a la transferencia de gastos comprometida resultante de la liquidación y 
modificación del contrato de obra “PARQUE URBANO SECTOR 18. LAS SALINAS. 
T.M.ROQUETAS DE MAR” (Obra nº 116PPOS20-23BI), cuyo importe asciende a la 
cantidad de setenta y dos mil novecientos quince euros con once céntimos 
(72.915,11 €) IVA incluido, una vez haya sido aprobado el expediente por la EXCMA. 
DIPUTACION PROVINCIAL DE ALMERIA.

Consta acuerdo de la Junta de Gobierno núm. 19 adoptado en sesión de 
23/12/2024 por la Excma. Diputación Provincial de Almería aprobando, por un lado,